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Введение

Одной из важных характеристик демократического общества является предоставление возможности выражения собственного мнения всем слоям населения и отдельным индивидам. Не всегда крупные федеральные СМИ могут учесть интересы отдельных групп, поэтому отчасти данную задачу решает создание местными сообществами в регионах собственных СМИ, которые независимы от правительства и давления большого бизнеса. Также данные медиа выступают в качестве катализатора разрешения социальных проблем отдельного города или области в целом.
Тема комьюнити медиа особенно актуальна в настоящее время не только в России, но и во всем мире, так как они играют важную роль в создании плюралистической модели СМИ и активизации гражданского участия в жизни общества.
Главная цель выпускной квалификационной работы заключается в выявлении содержания, форм и эффектов социального функционирования медиа сообществ, на материале Челябинска и Челябинской области.
Для достижения поставленной цели необходимо решить определённые задачи:
1) уточнить понятие «медиа сообществ», рассмотреть теоретические подходы к рассмотрению их назначения, функций и видов;
2) построить классификацию медиа сообществ Челябинска и Челябинской области;
3) проанализировать взаимоотношения медиа сообществ с традиционными СМИ, гражданскими и официальными организациями;
4) изучить практику деятельности медиа сообществ и их социального влияния, в частности, медиа общественного движения «СТОП-ГОК».
Объектом выпускной квалификационной работы являются медиа сообществ Челябинска и Челябинской области.
Предмет выпускной квалификационной работы – социальное функционирование медиа сообществ в Челябинске и Челябинской области.
Структуру выпускной квалификационной работы составляют введение, три главы, заключение, библиографический список и приложения.
В качестве теоретических подходов в первой главе рассматриваются научные труды ряда исследователей: работы Н. Карпеньтье, Р. Ли и Я. Сервэ «Медиа в малых сообществах: заглушённый демократический дискурс», где формулируется гипотеза о коммунальных медиа как проявлении антагонизма по отношению к рынку и государству, K. Койера и A. Хинтца “Developing the ‘Third sector’: Community media policies in Europe”, где медиа сообществ понимаются как третий сектор (неприбыльные некоммерческие организации), Ф. Джонсона “What’s going on in community media” и др. Данные о функционировании и развитии медиа сообществ рассматриваются с использованием публикаций С. Бакли “Community media: A good practice handbook” и Vicki A. Mayer и Cicilia M. Krohling Peruzzo “Translation: civic media, meet community media; community communication and education for citizenship”, материалов международного семинара СПбГУ по вопросам журналистики сообществ «Журналистика сообществ: опыт и научные исследования в России, США, Северной Европе» (2015) и других современных источников.
Во второй главе на основании базовых параметров (сфера деятельности, способ организации, формы взаимодействия участников, финансирование) предпринята попытка классификации медиа сообществ в Челябинске и Челябинской области. Методика составления таблицы опирается на собеседование с сотрудниками редакций (лично и по переписке).
В третьей главе непосредственно исследуется гражданская активность комьюнити медиа в экологической сфере, а именно информационных ресурсов общественного движения «СТОП-ГОК» в их полемике по поводу деятельности Томинского горно-обогатительного комбината. Горожане считают, что существует угроза загрязнения окружающей среды и выступают против запуска в работу комбината.
Основная гипотеза выпускной квалификационной работы состоит в том, что степень влияния медиа сообществ находится в прямой зависимости от активности участия граждан, способа организации и финансирования данных медиа.
Научная новизна выпускной квалификационной работы заключается в уточнении понятия «комьюнити медиа», разработке классификации медиа сообществ отдельного региона и использовании уникального эмпирического материала.
Использовались методы эмпирического исследования: наблюдение, обобщение, сравнение, также методы опроса (беседа, интервью) и контент-анализа медиа экологического сообщества «СТОП-ГОК».
Практическая значимость выпускной квалификационной работы заключается в возможности использования опыта медиа общественного движения «СТОП-ГОК» в практике комьюнити медиа в других регионах России. Также данное исследование будет интересно специалистам, изучающим комьюнити медиа и формы гражданской активности.

Глава 1. Теоретические основы исследования медиа сообществ

Данная глава выпускной квалификационной работы посвящена исследованию теоретических подходов к изучению медиа сообществ, от зарождения термина «комьюнити медиа» до настоящего времени. Также определены функции и виды медиа сообществ. На основе трудов учёных рассмотрены трудности, с которыми сталкиваются комьюнити медиа в практической деятельности в России и в мире.

1.1. Научные подходы к изучению медиа сообществ
Термин «медиа сообществ» возник на основе идеологии коммунитаризма, создателем которого считается американский социолог Амитай Этциони. Впервые он выразил свои идеи в книге «Дух общности: права, обязанности и программа коммунитаризма». Главная концепция этого научного течения заключается в «стремлении к сильному гражданскому обществу, основой которого являются местные сообщества и неправительственные общественные организации, а не отдельные личности»[footnoteRef:1]. Европейские исследователи констатируют, что «когда в 1970-х - 1980-х годах возникли медиа сообществ, они выбрали ориентир на небольшие сообщества и активность в локальных масштабах, отчасти в качестве альтернативы патерналистскому дискурсу государственных медиа, нацеленному на создание национального (политического) единства»[footnoteRef:2]. С тех пор, по мере развития практики и расширения сфер активности этих каналов коммуникации, понятие приобретало новые толкования. Однако, несмотря на то, что определение медиа сообществ варьируется, всё-таки многие авторы сходятся на трёх основных признаках, характеризующих данный феномен: [1: Василенко И. А. Политическая философия: учебник для бакалавров и магистров: для студентов высших учебных заведений, обучающихся по направлению подготовки «Политология». 3-е изд., перераб. и доп. М: Юрайт, 2014. С. 396.] [2: Carpentier N., Servaes J., Lie R. Community Media: Muting the Democratic Media Discourse. Continuum. 2003. No 17(1). P. 63. doi: 10.1080/1030431022000049010. ]

1) локальность (географическая принадлежность);
2) общность интересов;
3) некоммерческая направленность (деятельность не для получения прибыли).
F. Johnson выделяет ещё “diverse participation” (разнородность участников) и “storytelling, deliberation” (описание жизненных ситуаций, дискуссии)[footnoteRef:3]. Необходимо понимать, что природа комьюнити медиа определяется не только тем, что они созданы в определённой местности и что они действуют «как медиа, которые придают особое значение открытости (вовлечённости) и имеют уникальный набор методов участия»[footnoteRef:4]. Каждый из членов местного сообщества имеет возможность создавать свои каналы общения и повестку дня, в зависимости от собственных предпочтений. Таким образом, решается проблема неравенства доступа к ресурсам и процессам принятия различных решений. Также важно отметить, что не только доступ к ресурсам характеризует медиа сообществ – они выступают прежде всего как средство самовыражения. Например, исследователь Ф. Берриган пишет: «Это медиа, к которым члены сообщества имеют доступ для получения информации, образования, развлечения, когда они хотят иметь доступ. Это медиа, в которых участники сообщества выступают в качестве разработчиков, производителей материалов, исполнителей. Они в большей степени средства выражения самого сообщества, чем для сообщества. Коммуникации в сообществе заключаются в обмене мнениями и новостями, а не в передаче информации от одного источника к другому»[footnoteRef:5]. [3: Johnson F. What’s going on in community media. Boston: University of Massachusetts, Benton Foundation, 2007. ] [4: Ibid. P. 4.] [5: Berrigan F. J. Community communications. The role of community media in development. Paris: UNESCO, 1981. P. 8. ]

В связи с непосредственным участием членов сообщества в создании комьюнити медиа выделяется ещё одна их особенность, которая отличает структуру управления ими. Так как данные каналы создаются самим сообществом, а не «сверху»[footnoteRef:6], то складывается не вертикальная структура управления, а горизонтальная. Благодаря этому сильно развита обратная связь между участниками и каждый ответствен за принятие решения. Именно фактор ответственности отдельного человека способствует активному развитию гражданского общества. [6: Иванян Р. Г. Комьюнити журналистика: особенности, функции, опыт// Журналистика сообществ: опыт и научные исследования в России, США, Северной Европе: матер. междунар. семинара (10 марта 2015 года) / под ред. С. Г. Корконосенко. СПб.: С.-Петерб. гос. ун-т, Филологический ф-т, 2015. С. 44.]

Однако Н. Карпеньтье, Р. Ли и Я. Сервэ в работе «Медиа в малых сообществах: заглушённый демократический дискурс» основываются на том факте, что коммунальные медиа не направлены на развитие гражданского общества, а наоборот – противопоставляются рынку и государству, что приводит к их капсулированию от внешнего мира, но зато таким способом определяется идентичность медиа сообществ. K. Coyer и A. Hintz в книге “Developing the ‘Third sector’: Community media policies in Europe” также выделяют как одну из характеристик медиа сообществ их альтернативный контент, делая акцент на маргинальные группы

[…]

обвалования 96.5 м;
- гидрометаллургическое производство с цехом кучного выщелачивания
и цехом переработки растворов, технологическими прудками; склад
серной кислоты и склад ГСМ; отвалы руд и др
Карьеры:Томинский участок 540 м (глубина Коркинского разреза примерно 520 м.) Срок эксплуатации карьера с учетом развития и затухания горных работ составляет 27 лет.
Калиновский участок 350 м . Срок эксплуатации- 18 лет
Общая площадь двух участков 3916 га
Разрабатывать планируют открытым способом
Общий объем вскрышных пород, удаляемых из карьеров Томинского и Калинов-
ского участков, составит 455736,67 тыс.м3
картинка из газеты "Челябинский рабочий" от 29.01.15.
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Хвостохранилище- это комплекс специальных сооружений, предназначенный для хранения отходов обогащения полезных ископаемых, по способу заполнения – намывного типа (мокрое складирование).
Максимальная высота ограждающей хвостохранилищедамбы на конец расчетного срока эксплуатации − 96,5 м.(Для сравнения: здание Челябинск- Сити с крышей 86 метров,т.е. высота дамбы хвостохранилищавыше самого высокого на сегодняшний день здания в Челябинске). Располагаться будет в непосредственной близости от п. Первомайский и д. Шумаки.
Ширина гребня дамбы обвалования − 10 м.
Общая площадь хвостохранилища составит 800 га (8 квадратных километров).
Количество уложенных хвостов (отходы) составит 601 млн. т.
Емкость хвостохранилища -482 млн.м3 (объем шершней 160 млн м3, т.е хвосты около 3 шершней)
Срок эксплуатации -22 года.
Обогатительнаяфабрикабудет расположена на участке в 1000 м на запад от карьера «Томинский».
Технология переработки включает следующие операции:
- Крупное дробление руды и складирование дробленой руды;
- Измельчение дробленой руды в специальной мельнице, разделение продукта дробления на фракции, часть из которых направляется либо на многостадийную флотацию, либо на додрабливание в конусной дробилке;
- Флотационное обогащение концентрата предполагает многократное применение
последовательных стадий флотации, измельчения, разделение продуктов флотации
на пенный концентрат сульфидов меди и минералы пустой породы (хвосты).
Гидрометаллургическое производство
Проектом предусматривается строительство Цеха кучного выщелачивания и Цеха переработки растворов.
Окисленные руды планируется перерабатывать методом кучного выщелачивания
(в качестве растворителя будет использован слабый раствор серной кислоты)с после-
дующими экстракцией, реэкстракцией и электролизом меди.
Под нужды площадки кучного выщелачивания будет необходимо
около 116,8 га площади земель.Период работы гидрометаллургического комплекса составит около 13 лет.
Больше информации в группе «Стоп ГОК» http://vk.com/stop_gok
Стоп ГОК! Соберем 100 000 подписей против его строительства!
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Скопируйте подписной лист, подпишитесь сами и соберите подписи своих родных, соседей, коллег.
Точки сбора подписей:
- магазин экологически чистых продуктов "Экотопия" ул. Энгельса, 97Б ежедневно с 10 до 20 часов
- комплекс Синегорье,цокольный этаж,магазин "Ларес", Величкина(Веселовская) Анна Станиславовна, в любой рабочий день

Подписной лист
Мы, нижеподписавшиеся, КАТЕГОРИЧЕСКИ ПРОТИВ строительства Томинского горно-обогатительного комбината и разработки месторождений медно-порфировых руд в Сосновском районе Челябинской области Российской Федерации.

ФИО,
число, месяц, год рождения
Места жительства (полный адрес в соотв. с регистрацией)

Телефон

Подпись

2) Информационный бюллетень «СТОП-ГОК» февраль 2016 г.
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Полная версия:
https://www.dropbox.com/scl/fi/i95u1zl3zzn71dwqygn0g/Tominskiy_GOK_gazeta_fevral_2016.pdf?dl=0&oref=e&r=AAZALwer-qFcva2lJ-fZbi8HiVVMAUJzVIAunuXOCQL5pe4NwrsRswKyxHKI_ZApigV2e3DZvYXkc3Usz3eSH3JyqZqAhPRu-ehyJklcJxk-guVbqvAcmCQXTMsn0FxZj80tWQkFeqPjqv-RtYY4_dfosSUCQzXblqRj2HFjVGesyw&sm=1

3) Информационный бюллетень «СТОП-ГОК», 10 апреля 2016
Полная версия:
https://www.dropbox.com/scl/fi/l78wxgvj9gs9nyqm40zbt/IB_Ostanovim_TGOK_chb.pdf?dl=0&oref=e&r=AAbcf5ROpzEs9LTj1ZzsUEeWXiW9Y2yeEo4nLGvoZIxgReQaqP2_jq0fA-cSdqeilcHrWRMBIgMqGB0pEN3bdVmy6-IrKiJ3dsDVn21pB4mdbB1ffKc4EpXpho1YU-_c6ENx4OSgbH9fddKP3lbxWeHb_lV5xraL4cmkm-dYPGjYGw&sm=1
[image: C:\Users\User\Desktop\родной миас\10.04.png]

4) Информационный бюллетень «СТОП-ГОК» март 2017

[image: C:\Users\User\Desktop\родной миас\март17.png]
Полная версия:
https://www.dropbox.com/scl/fi/ujcdmtx39b2peg31tkw3l/inf_byulleten2017.pdf?dl=0&oref=e&r=AAbPmr_MaJE10ogba-lA9g5CEIPsHNvsc1dmnBFHS-W71jTaDHpbnRiyWmFTxN2PuwuEU9CXXToHkq87rtUNZQgzdE1jZas25bdjfaY4fllIJkTJAVLKzw6atjytZpnOPTz92IZEepEaO1fyi7Na-7Dvl22EtBUw0ygYs5iww7vTHg&sm=1
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