ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
выпускной квалификационной работы Чесноковой Марии Александровны «Массмедиа сообществ: опыт классификации (на материале Челябинской области)»

За годы обучения в СПбГУ М. А. Чеснокова активно и с интересом занималась освоением практической журналистской квалификации. Как автор она сотрудничала с газетами «Комсомольская правда» и «Первая линия» и приобретала опыт работы на телеканале «Санкт-Петербург». Как журналист она уделяла повышенное внимание социальной тематике и, в частности, вопросам сохранности исторических зданий Санкт-Петербурга. Кроме этого она пробовала силы в рекламной деятельности, курировала сайт и ресурсы в социальных сетях, взаимодействуя с ресторанным бизнесом. Основную профессиональную подготовку получала по кафедре международной журналистики. Наше регулярное академическое общение началось в процессе чтения курса по выбору «Свобода личности в российской журналистике». М. А. Чеснокова проявила склонность к самостоятельной работе над предложенными темами, к поиску ответов на весьма трудные вопросы современного функционирования журналистики, связанные с ее социально-политическим статусом, деонтологическими характеристиками, национально-культурными особенностями и т. п.
Посвятить ВКР деятельности медиа сообществ студентке рекомендовала кафедра теории журналистики и массовых коммуникаций, которая целенаправленно занимается этой темой в последние годы. М. А. Чесноковой пришлось овладевать новым для нее материалом, как в научно-теоретическом, так и в эмпирическом плане. Не было у нее и опыта выполнения классификационных исследований. По моим наблюдениям, дипломница последовательно и успешно приобретала необходимые навыки. До некоторой степени задача облегчалась тем, что работа строилась на фактах из общественной и медийной жизни Челябинского региона, родного для студентки. Это помогало устанавливать связи между содержанием массово-информационных ресурсов и гражданской активностью населения, а также находить непосредственные контакты в среде сотрудников медиа сообществ. В тексте ВКР об этом свидетельствуют многочисленные интервью с редакционными работниками.
[bookmark: _GoBack]О том, что тема увлекла автора, говорит ее участие в международной научной конференции Львовского национального университета с тезисами доклада, посвященного медиа сообществ; в числе других обучающихся СПбГУ М. А. Чеснокова заслужила благодарность декана факультета журналистики ЛНУ. В практической области исследование нашло применение в сотрудничестве студентки с этническим сообществом грузин, конкретнее – в проекте создания газеты «Грузин в Петербурге», которая будет способствовать диалогу данного сообщества с жителями города. Таким образом, М. А. Чеснокова сумела получить от работы над ВКР ценные результаты для своего развития как исследователя и практикующего журналиста-профессионала.
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